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Av©nd sŁrbŁtorescul ´n priviri,  

Ċn suflet foc ĸi-n voce pasiune, 

La Tine, Doamne, vin cu mulŞumiri 

Pentru rodire, pentru ´mpliniri, 

Copiii  TŁi, de-aici, ´n rugŁciune. 

 Noi ĸtim cŁ numai dupŁ voia Ta 

Rodeĸte binefŁcŁtor pŁm©ntul, 

CŁci Tu dai soare, cu cŁldura sa, 

Dar dai ĸi norii  pentru a uda 

ķi tot la voia Ta porneĸte v©ntul. 

Noi am sŁdit ĸi-adesea am udat, 

Dar, Doamne, numai Tu-ai fŁcut sŁ creascŁ; 

ĊŞi mulŞumim de darul  minunat 

Ce prin  rodirea gliei ni l-ai dat 

Cu ´ndurarea Ta dumnezeiascŁ. 

CŁci dacŁ am avut un an bogat 

ķi-ogorul din belĸug ne-a dat de toate, 

Nu-i pentru cŁ aĸa am meritat  

Ci pentru cŁ din nou ŝi-ai revŁrsat  

Din cer nemŁsurata-ŝi bunŁtate. 

De-aceea bucuroĸi  sŁrbŁtorim, 

ķi pentru roadele ce ne-nconjoarŁ  

Din toatŁ inima ĊŞi mulŞumim, 

Dorind ca ĸi noi plini  de rod sŁ fim, 

Nu ca smochinul de odinioarŁ. 
Cu mulŞumiri vrem astŁzi a-ŝi c©nta, 

ķi c©ntul nostru viu vrem sŁ rŁsune. 

Cum sŁ tŁcem? Cum am putea tŁcea 

C©nd, Doamne, umpli  cu prezenŞa Ta 

AstŁzi, aici, Casa de rugŁciune ! 
                                                  Simion Felix Marѿian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COREEA DE NORD: cum supravieἪuiesc creἨtinii? 

Timp de 16 ani, Coreea de Nord a fost clasatŁ drept  

òcea  mai opresivŁ ἪarŁ din lume ´mpotriva creἨtini- 

lorò, arest©nd Ἠi tortur©nd  chiar Ἠi  pe  cei care sunt  

doar  suspectaἪi cŁ se  ´nchinŁ  lui  Dumnezeu.  Dar  

acest lucru nu a ´mpiedicat ca 36% din populaἪie (´n 

jur  de  9 milioane), sŁ  practice creἨtinismul. La su- 

prafaἪŁ, creἨtinismul existŁ ´n Coreea de Nord. ConstituἪia promite sŁ 

protejeze libertatea religioasŁ. Astfel, capitala Phenian, gŁzduieἨte 5 biserici 

controlate de stat, ´nsŁ ele sunt considerate a fi doar de faἪadŁ pentru 

vizitatori. TuriἨtii sunt duἨi ´n aceste locuri, ´n care oficialii bisericii sunt 

´mbrŁcaἪi corespunzŁtor, Ἢin Biblii ´n m©ini Ἠi se ´nchinŁ la altar. Dar Chad 

O'Carroll, directorul departamentului de Ἠtiri din Seul, Coreea de Sud, a 

declarat cŁ aceἨtia sunt doar lucrŁtorii statului selectaἪi special. El a explicat 

cum coἨurile ´n care se adunŁ colecta trec printre persoanele care participŁ la 

program, iar localnicii par sŁ punŁ bani ´n timp ce strŁinii privesc, dar ei doar 

se prefac, coἨurile rŁm©n©nd goale. TotuἨi, ´n spatele acestor lucruri de faἪadŁ, 

existŁ o adevŁratŁ miἨcare creἨtinŁ. Se estimeazŁ cŁ sunt aprox. 70.000 de 

prizonieri creἨtini ´n lagŁrele de concentrare. Dezertorii au vorbit despre 

faptul cŁ, ´n ´nchisori, creἨtinii sunt zdrobiἪi de tŁvŁluguri, iar mai apoi sunt 

folosiἪi pentru a testa armele biologice sau sf©rἨesc at©rnaἪi pe o cruce ´n 

flŁcŁri. Vernon Brewer, preἨedintele organizaἪiei WorldHelp a declarat cŁ se 

g©ndeἨte des la cazul unei fete numitŁ Eun, fetiἪŁ ´n clasa a treia, a cŁrei 

profesor le-a zis elevilor sŁi cŁ are o Ămisiune specialŁò pentru ei. El le-a spus 

sŁ meargŁ acasŁ Ἠi ĂsŁ caute o carteò, Ἠi dacŁ vreunul dintre ei gŁseἨte cartea, 

va fi onorat. Eun a ajuns sŁ gŁseascŁ o Biblie. A doua zi, la ἨcoalŁ, a primit 

´ntr-adevŁr un premiu. Dar c©nd Eun s-a ´ntors acasŁ, pŁrinἪii ei nu mai erau 

acolo. Este greu de imaginat o astfel de cruzime prin care copiii sunt, ´n 

inocenἪa lor, folosiἪi ´mpotriva propriilor pŁrinἪiò. PŁrinἪii suficient de 

curajoἨi pentru a-Ἠi ´mpŁrtŁἨi credinἪa cu copiii lor sau cu familiile lor se 

adunŁ ´n ´ncŁperi retrase, unde ´Ἠi pot Ἠopti rugŁciunile Ἠi imnuri. Adesea, 

Bibliile lor sunt pagini ´mprŁἨtiate pentru a ascunde "Cartea"."Ċn ciuda 

eforturilor de eradicare a creἨtinilor, am descoperit cŁ biserica din Coreea de 

Nord este ´n creἨtere", a adŁugat Brewer. "Ei Ἠtiu cŁ numai Dumnezeu este 

suficient de puternic pentru a-i ajuta sŁ treacŁ prin ´ntunericul celui mai 

opresiv regim de pe pŁm©nt".                                Sursa: Fox News via alfaomega.tv 
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         Istoria celor 10 leproși descoperă motivațiile căutării milei, 
grației lui Dumnezeu. Sănătatea  lor fizică putea fi restabilită 
numai prin manifestarea milei divine asupra lor. Suferința te învață 
să te rogi și să implori mila lui Dumnezeu: "Ei au stat departe, şi-
au ridicat glasul şi au zis: „Isuse, Învăţătorule, ai milă de noi!”. 
Efectul acestei rugăciuni a fost urmat de ascultarea lor, pe când se 
duceau să se arate preoților, s-au curățit.                       
          Mulți oameni limitează mila lui Dumnezeu doar la împlinirea 
nevoilor fizice. Odată ce aceste nevoi au fost împlinite își  văd  de  
viață  și  preocupările lor, fără să  mai  fie  interesați de 
Dumnezeu,  chiar  mai  mult ,  uită  să -I  mulțumească.  
                                Leproșii au  primit de la Domnul  ceea ce  
                              nimeni  nu  le-a  putut  oferi ,  iar  ei și-au         
                              văzut   de   viața   lor ,   bucurându-se  de  
                                sănătate. Mulți oameni au  experiențe unice  
                              cu  Dumnezeu,  dar  s-au  rezumat doar la  
                              atât, ca și ce nouă leproși.  
                                  Doar samariteanul a avut parte de mila  
                              întreagă a  Domnului Isus care i-a mântuit  
                              sufletul.        
                                   Recunoștința, mulțumirea  împletite cu  
credința i-a făcut parte de mila întreagă a Domnului Isus.                 
           Domnul are pentru noi mai mult decât cerem. Am fi șocați 
să vedem binecuvântările pe care ni le-a rezervat Dumnezeu și n-
am intrat în posesia lor, pentru că nu I-am arătat mulțumire și 
recunoștință. Dumnezeu oferă mila și harul Lui și pentru trup și 
pentru suflet. El oferă binecuvântarea întreagă celor care se întorc 
la El cu credință, mulțumire și  recunoștință.  
            El te așteaptă să vii cu recunoștință, să-ți dăruiască din 
bogățiile milei Lui și  mântuirea sufletului. 

 

    Pastor ȚUȚ VIOREL 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01OCTOMBRIE PROVERBE 12 – 15  17SEPTEMBRIE ISAIA 32 – 37  
02 OCTOMBRIE PROVERBE 16 – 19   18 OCTOMBRIE ISAIA 38 – 42   
03 OCTOMBRIE PROVERBE 20 – 22  19 OCTOMBRIE ISAIA 43 – 46  
04 OCTOMBRIE PROVERBE 23 – 26   20 OCTOMBRIE ISAIA 47 – 51  
05 OCTOMBRIE PROVERBE 27 – 31  21 OCTOMBRIE ISAIA 52 – 57  
06 OCTOMBRIE ECLESIASTUL 1 – 4  22 OCTOMBRIE ISAIA 58 – 63  
07 OCTOMBRIE ECLESIASTUL 5 – 8  23 OCTOMBRIE ISAIA 64 – 66  
08 OCTOMBRIE ECLESIASTUL 9 – 12   24 OCTOMBRIE EVREI 1 – 4  
09 OCTOMBRIE CÂNTAREA CÂNT. 1-8 25 OCTOMBRIE EVREI 5 – 7  
10 OCTOMBRIE TIT 1-3, FILIMON 26 OCTOMBRIE EVREI 8 – 10  
11 OCTOMBRIE ISAIA 1 – 4   27 OCTOMBRIE EVREI 11 – 13  
12 OCTOMBRIE ISAIA 5 – 9  28 OCTOMBRIE IEREMIA 1 – 3  
13 OCTOMBRIE ISAIA 10 – 14   29 OCTOMBRIE IEREMIA 4 – 6  
14 OCTOMBRIE ISAIA 15 – 21  30 OCTOMBRIE IEREMIA 7 – 10  
15 OCTOMBRIE ISAIA 22 – 26  31 OCTOMBRIE IEREMIA 11 – 14  
16 OCTOMBRIE ISAIA 27 – 31    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sŀ CITIM BIBLIA ĊNTR-UN AN DE ZILE  

Pentru ce sŁ mulŞumesc? 

Ŀ Pentru Domnul Isus ï Ἢi-a salvat   

                        sufletul de la moarte! 

Ŀ Pentru cŁ nu le ai pe toate ï ce ai  

                                       face m©ine? 

Ŀ Pentru cŁ nu le ĸti pe toate ï ce  

                                     ai ´nvŁŞa azi? 

Ŀ Pentru r©s ï e c©ntecul sufletului  

                                         ́n bucurie 

Ŀ Pentru prieteni ï au fost acolo,             

                 c©nd ai avut nevoie de ei 

Ŀ Pentru lacrimi, ´nfr©ngeri ï te- 

         au ajutat sŁ te cunoĸti mai bine 

 Ŀ Pentru casŁ ï singurul loc din  

             lume unde-l poŞi numi acasŁ 

Ŀ Pentru bisericŁ ï e locul unde  

                                   ́nveŞi ĸi creĸti 

Ŀ Pentru cei ce Şi-au slujit ï nu erau   

  obligaŞi, dar au fŁcut-o cu dragoste 

Ŀ Pentru familie, copii ï au dat   

           diversitate vieŞii               Sursa: 

Ŀ ķi multe altele....       www.resursecrestine.ro 

 
 
 

LA MULŝI ANI 
BINECUVĄNTAŝI! 

Le dorim celor nŁscuŞi ´n luna 

OCTOMBRIE  
 

MARIN ANA ï 05 

POPUἩE SELENA ï 10 

GOICOVICI REBECA ï 15 

URSEA VICTOR ï 16 

MARUἧCA VICTORIA ï 22 

LIGHEZAN LIDIA  ï 23 

URSEA CRISTIAN ï 30 

          òSŁ vŁ purtaŞi ´ntr-un  

 chip vrednic de Domnul,  

  ca sŁ-I fiŞi plŁcuŞi ´n orice     

  lucru, aduc©nd roade ́ n  

 tot felul de fapte bune 

                ĸi cresc©nd ´n  

cunoĸtinŞa lui Dumnezeu!ò 
Coloseni 1 :10 

 


